
令和7年(2025年)7月3日

真庭市長　　　太田　昇

119

真庭市立小・中学校等校務用パソコンリース（学校教育課）

市内小中学校等
令和 7年10月31日
パソコンリース
261台

※詳細は別紙仕様書のとおり。
最低制限価格：設定なし
入札保証金：不要
契約保証金：契約金額500万円以上の場合、契約金額の100分の10以上

予定価格：事後公表
議会の議決を要するための仮契約：不要

別紙「真庭市条件付一般競争入札公告共通事項」のとおり
レンタル・リース類 《事務用機器類》
※入札参加資格有資格者名簿に登録されている者
市内に事業所(本店又は営業所)を有する者
※支店・営業所は契約を委任されている者
法令等により必要とする許認可を受けている者

公　告

　真庭市は、条件付一般競争入札を行うので、地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の6
第1項の規定により、次のとおり公告する。

１　条件付一般競争入札(事後審査方式)に付する事項
(1) 管理番号

(2) 件　　　名

(3) 納入場所
(4) 納入期限
(5) 仕様等

２　入札参加者に必要な資格に関する事項
(1) 参加資格共通事項
(2) 参加資格業種

(3) 営業所の所在地

(4) その他

(6) 入札制度



(1) 閲覧期間 公告日 から 令和 7年 7月16日 17時00分 まで

(2) 閲覧方法 真庭市ホームページに掲載
(窓口閲覧を希望する場合は、事前に財産活用課へ連絡すること。)

(3) 質問の受付期限 令和 7年 7月10日 12時00分　まで
(4) 質問方法 質問は任意様式で作成し、(5)質問書提出先へメールで行うものとする。

※参考型番以外の同等品により入札する場合は、購入担当課の確認を受けること。

(5) 質問書提出先 教育委員会学校教育課　【アドレス】gakkohkyohiku@city.maniwa.lg.jp

(6) 回答書の閲覧期間 回答可能となった日から令和 7年 7月16日 17時00分

(7) 回答書の閲覧方法
真庭市ホームページに掲載
(窓口閲覧を希望する場合は、教育委員会学校教育課へ連絡するこ
と。)

令和 7年 7月16日 17時00分
「入札参加申請書兼入札書」に「入札内訳書(任意様式)」を添付のう
え、持参もしくは郵送すること。
令和 7年 7月17日  9時00分
真庭市役所本庁舎３階　総務部財産活用課
落札者には電話等で通知するほか、結果を財産活用課窓口及び真
庭市ホームページで公表。

６　問い合わせ先
（1）入札及び契約手続きに関する事項（契約担当課）

真庭市　財産活用課
[TEL] 0867-42-1174  [FAX] 0867-42-1119

（2）調達物品に関する事項（購入担当課）
真庭市　教育委員会学校教育課
[TEL] 0867-42-1087  [FAX] 0867-42-1416

３　仕様書等に関する事項

４　入札・開札に関する事項

(2) 開札執行日時
(3) 開札執行場所

(4) 入札結果の公表

５　当該公告に定めるもののほか、入札に関する事項については「真庭市物品調達等条件付一般競争入札公
告共通事項」による。また、不明な点は次に示すところに問い合わせること。

(1) 入札書提出期限



 

 

 

真庭市立小・中学校校務用パソコン 

賃貸借仕様書 

 

 

 

 

 

 

 

令和 7 年 6 月 

 

真庭市教育委員会 

  



１． 目的 

真庭市立小・中学校における校務の情報化を推進するために、教職員が業務で使用する校務用パソコ

ンを賃貸借契約により更新するものである。 

 

２． 納入場所及び期限 

納入場所：真庭市内小・中学校 

※別表「導入校及び導入台数」参照 

納入期限：令和７年１０月３１日 

※納入日は授業や行事等にできるかぎり支障がないように学校と調整すること。 

※半導体不足などによる納期遅延する場合、その理由を明確にした理由書を速やかに提出する 

ものとする。様式については任意様式で問題ない。 

また、納入期限より早い納入を希望する場合は、事前に協議の上で決定するものとし、納入に 

関するその他の報告事項が発生した場合は、随時協議を行うものとする。 

 

３． 賃貸借期間 

賃貸借期間：令和７年１１月１日～令和１２年１０月３１日 

※６０ヶ月リース リース期間満了後は所有権を真庭市教育委員会とすること 

 

４． 見積もり方法 

(１) 見積もりについては，本仕様書のすべてを満たし，リース金額の月額（税抜）を算出すること。 

(２) 内訳明細により，機器の明細，賃貸借教を明示すること。 

 

５． 機器仕様及び導入台数 

機器仕様：ノート型パソコン ※別紙「機器仕様書」参照 

導入台数：２６１台  ※別表「導入校及び導入台数」参照 

 

６． 納入条件 

(１) 職員室の有線 LAN（校務用）に接続し，真庭市教育ネットワーク及びインターネットへ接続で

きること。各学校で職員室に設置済みのプリンタから印字できるよう設定を行うこと。 

(２) IP アドレス，コンピュータ名，ドメイン登録など設定に必要な情報については納入前に教育

委員会からお伝えします。 

(３) 共通システムのインストールを行い，デスクトップへグループウェア・共有フォルダのアイコ

ン表示を行うこと。 

(４) 調達する各ソフトウェア及び各種ドライバ等についてはインストールし，設置後すぐに使用で

きるようにすること。 

(５) 作業者は必ず「会社名」「氏名」等を明記したものを首に掛けるなどし，作業を行うこと。 

(６) 接続・設置に必要な HUB・ケーブル・コンセント等が不足した場合，賃借者が用意すること。 



(７) 物品納入にはコンピュータ名と契約期間，連絡先のシールを貼ること。 

(８) 梱包材などのごみは，原則として受注者の方で引き取ること。 

(９) ライセンス購入についての必要な手続を行うこと。尚，ライセンスの所有権は真庭市教育委員

会とする。 

(１０) 教育委員会が指示する既設パソコンを廃棄（データ消去を含める）すること。 

(１１) 納入完了後，下記情報を記載した完成図書を提出すること。 

① 構成図及び設定内容 

② 各種ライセンス情報 

 

７． 賃貸借期間中の保守等 

(１) 機器及びソフトウェア等の使用方法はその都度相談に応じ，対応すること。 

(２) 納入する装置類及びネットワークに障害が発生した場合，連絡を受けてから２時間以内（土

日・休日を除く）に現地または電話等で対応すること。 

(３) ハードウェアで有償修理が発生する場合は，別途，学校・教育委員会と協議後対応すること。 

(４) リース期間中に故障等でパソコンが使用できない状況が発生した場合、賃貸者の責にて無償で

代替品を提供すること。 

(５) 契約期間中は学校や教育委員会を訪問し，点検作業を行い，スムーズに運用できるようにする

こと。 

(６) 接続機器のネットワークに関わる設定変更を実施する際は，教育委員会へ連絡すること。 

 

８． その他 

(１) 納入・保守等にあたって，機密情報の取扱いを適切に行う体制（ISMS,プライバシーマーク）

等を整備していること。 

(２) 本件業務の遂行上知り得た情報を他に開示し，または漏えいさせてはならない。履行期間終了

後も同様とする。 

(３) その他記載のない事項については，落札業者と発注担当者が別途協議して決めること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別表「導入校及び導入台数」 

学校名 住所 台数 備考 

北房小学校 真庭市下呰部 289 １６  

落合小学校 真庭市落合垂水 607-2 ９  

天津小学校 真庭市日名 20-2 ６  

木山小学校 真庭市下方 1380 ６  

美川小学校 真庭市栗原 720 １０  

河内小学校 真庭市中河内 2119-1 ３  

川東小学校 真庭市田原 175 ５  

遷喬小学校 真庭市久世 100 １２  

草加部小学校 真庭市草加部 538 ８  

米来小学校 真庭市目木 1804 ３  

樫邑小学校 真庭市樫西 3510 ６  

余野小学校 真庭市余野下 475 ５  

勝山小学校 真庭市本郷 1801 ２２  

月田小学校 真庭市月田 5642 ３  

美甘小学校 真庭市美甘 4021-4 ５  

湯原小学校 真庭市久見 70 ５  

中和小学校 真庭市蒜山下和 1965 ８  

八束小学校 真庭市蒜山下見 1527 １８  

川上小学校 真庭市蒜山上福田 890-17 １０  

北房中学校 真庭市上水田 2758 １６  

落合中学校 真庭市下方 625 １６  

久世中学校 真庭市台金屋 202 １７  

勝山中学校 真庭市三田 190 ７  

湯原中学校 真庭市久見 105 １３  

蒜山中学校 真庭市蒜山下福田 468 １６  

白梅塾 真庭市日野上 1317 ３  

城北塾 真庭市紫原 416-2 ２  

真庭市教育委員会 真庭市久世 2927-2 １１  

合計  ２６１  

 

 

 

 

 



別紙「機器仕様書」 

項目 仕様 台数 

筐体 A4ノート型パソコン 

261

台 

OS 
納入時 Windows 11 Pro（64bit）とする。 

※OSのバージョンについては納入前に教育委員会と相談すること。 

CPU 第 12世代インテル Corei3-1215U プロセッサー以上 

メモリ 8GB以上搭載すること。増設用の空きスロットが 1以上あること。 

ストレージ SSD 256GB以上 

パネルサイズ 15.6型ワイド フル HD（1920×1080） 

内蔵光学ドライブ 不要（内蔵していても良い） 

ネットワーク 

有線 LAN：1000BASE-T/100BASE-TX/10BASE-T準拠， 

Wakeup On LAN 対応 

無線 LAN：IEEE 802.11 a/b/g/n/ac/ax 対応 

インターフェイス 

HDMI出力端子×1，USB(Type-C)×1、 

有線 LAN RJ-45×1， 

マイク・ラインイン・ヘッドホン・ラインアウト・ヘッドセット兼用

端子×１，USB3.2（Gen1）×2以上 

内蔵 Webカメラを有すること 

サウンド機能 ステレオスピーカーを内蔵していること 

キーボード・マウス 

付属品 

日本語テンキー付キーボード 

フラットポイント，バッテリー内蔵、ACアダプタ 

リカバリメディア リカバリメディア（DVD等）を有すること。（全体で 3部で可） 

保証 1年間のメーカー標準保証があること。 

ソフトウェア 

フリーソフト下記（インストールして納品すること） 

Microsoft Edge（ブラウザ） 

Google Chrome （ブラウザ） 

Adobe Reader（閲覧ソフト） 

一太郎 viewer（閲覧ソフト） 

ウィルス対策ソフト（真庭市教育委員会から提供） 

指定アプリケーション（真庭市教育委員会から提供） 

本調達で購入するソフト（インストールして納品すること） 

Microsoft Office LTSC Standard 2021  

Microsoft Device CAL 2022 

その他 

ハードウェアに関する部品の保有年数は 5年以上を有すること。 

ＰＣグリーンラベル，国際エネルギースタープログラムの基準を満た

していること。 

メーカー及び製品を統一すること。 

 

 

 

 


